2

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________№______
МОСКВА
О государственном надзоре за спортивными парусными судами, прогулочными судами, а также маломерными судами, их классификации и освидетельствовании, и государственной регистрации судов в реестре маломерных судов
В соответствии со статьями 6, 22 и 35 Кодекса торгового мореплавания Российской Федерации Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Возложить государственный надзор за соблюдением международных договоров и законодательства Российской Федерации в области охраны человеческой жизни на море и мореплавания с использованием спортивных парусных судов, прогулочных судов, а также маломерных судов и дипломированием членов их экипажей на:
Федеральную службу по надзору в сфере транспорта - в отношении мореплавания с использованием спортивных парусных судов, прогулочных судов (за исключением маломерных судов, используемых в некоммерческих целях), а также маломерных судов, используемых в коммерческих целях;

Государственную инспекцию по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий - в отношении мореплавания с использованием маломерных судов, используемых в некоммерческих целях.
2. Возложить классификацию и освидетельствование маломерных судов, используемых в некоммерческих целях, а также государственную регистрацию таких судов в реестре маломерных судов на Государственную инспекцию по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 31 января 2001 г. № 74 «О государственном надзоре за мореплаванием и техническом надзоре за спортивными и прогулочными судами в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 6, ст. 579, 2004, № 52 (часть II), ст. 5499, 2009, № 13, ст. 1558).
4. Признать утратившим силу пункт 1 изменений, которые вносятся в постановления Правительства Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 2009 г. № 251 «О мерах по совершенствованию системы контроля за спортивными судами в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 13, ст. 1558).
5. Реализация настоящего постановления осуществляется в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности работников центральных аппаратов и территориальных органов соответствующих федеральных органов исполнительной власти, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных им на руководство и управление в сфере установленных функций.
Председатель Правительства

    Российской Федерации

  Д. Медведев